MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1083/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honorífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. Marcos
Zavaski Soares.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honoríficode Cidadão Fortinense ao Sr. Marcos
Zavaski Soares.

Art. 2º. EstaLei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 10 de dezembro de 2024.

ASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 — Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2 :

CÂMARA MUNICIPAL DE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

ba]PS

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende
homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. Marcos
Zavaski Soares.

"

Marcos Zavaski Soares, nascido em 1977 na cidade de Santa Rosa, no estado do Rio
Grande do Sul, é filho de Mário Vanderlei Borges e Maria Zavaski. Desde cedo, destacou-
se por suavisão empreendedorae paixão pelo setor da construção civil, características que

diam sua trajetória profissional.
“Em 1998, iniciou suas atividades no ramo da construção no estado de SaiaCatarina,

oasllidando ao longo dos anos sua posição no mercado. Sempre movido por um espírito
“ visionário, buscou constantemente novas oportunidadese desafios. Durante uma viagem de
negócios em 2019, encantou-se com o Município de Fortim, no Ceará, identificando seu
grande potencial econômico e a hospitalidade acolhedora da região.

Inspiradopelo que vivenciou, Marcos decidiu, em 2023, mudar-se com sua esposa,
Ionice Hemkemaier da Costa Soares, e seus filhos, Kamilla Hemkemaier Soares e Kauan
Cassio daCosta Mattos, para Fortim, onde passou a residir com sua família. |

“Com seu espírito empreendedor, fundou a FCK Agro no Distrito Industrial de Fortim
em 2022. “Aempresa, voltada para soluções nos setores agro e de construção, rapidamente
se tornou um pilar de desenvolvimento econômico para a região, gerando 35 empregos
“diretos e 35indiretos. Sobaliderança de Marcos, a FCK Agro também contribuiu para
projetar Fortim no cenárionacional, destacando suarelevância e potencial.

Mais do que um empresário, Marcos Zavaski Soares é um agente de transformação,
promovendo o crescimento econômico e social de Fortim. Seu trabalho fortalece os valores
de acolhimento e desenvolvimento, impactando positivamente a qualidade de vida da
comunidade local e regional.

Plenário Maria Joséda Costa Moura, aos 19 de novembro de 2024.

qa oado tarqeSPVerardo Correia da Silva Júnior
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPALDE FORTIM